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         平成３１年度  

 

   国立市国民健康保険特別会計予算  

 

平成３１年度国立市の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。  

 

 （歳入歳出予算）  

第１条  歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 7,421,071千円と定める。  

２  歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表  歳入歳出予算」に  

 よる。  

 （歳出予算の流用）  

第２条  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定により  

歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。  

 （１）  保険給付費の各項に計上した予算額に過不足が生じた場合における同一款内での  

これらの経費の各項の間の流用  

 

 

 

 

      平成３１年２月２２日提出  

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永  見  理  夫  
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第　１　表 歳 入 歳 出 予 算
歳　入

(　　　)392

款 項 金　　額

1. 国民健康保険税 1,474,808

1. 国民健康保険税 1,474,808

2. 一部負担金 1

1. 一部負担金 1

3. 国庫支出金 1

2. 国庫補助金 1

4. 都支出金 4,942,397

1. 都補助金 4,942,396

2. 財政安定化基金交付金 1

5. 財産収入 1

1. 財産運用収入 1

6. 繰入金 989,359

1. 一般会計繰入金 989,359

7. 繰越金 1

1. 繰越金 1

8. 諸収入 14,503

1. 延滞金、加算金及び過料 8,402

3. 受託事業収入 1

4. 雑入 6,100

歳　　　　　　入　　　　　　合　　　　　　計 7,421,071

千円



歳　出

(　　　)393

款 項 金　　額

1. 総務費 105,766

1. 総務管理費 91,467

2. 徴税費 14,299

2. 保険給付費 4,792,710

1. 療養諸費 4,152,854

2. 高額療養費 604,022

3. 移送費 2

4. 出産育児諸費 25,213

5. 葬祭諸費 4,050

6. 結核精神医療給付金 6,569

3. 国民健康保険事業費納付金 2,389,561

1. 医療給付費分納付金 1,634,892

2. 後期高齢者支援金等分納付金 546,111

3. 介護納付金分納付金 208,558

4. 共同事業拠出金 20

1. 共同事業拠出金 20

5. 保健事業費 115,532

1. 特定健康診査等事業費 96,290

2. 保健事業費 19,242

6. 基金積立金 1

1. 基金積立金 1

7. 諸支出金 12,481

1. 償還金及び還付金 12,481

8. 予備費 5,000

1. 予備費 5,000

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 7,421,071

千円
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表較比別款算予出歳入歳．Ⅰ

歳  　入

(　　　)396

款 本年度予算額 前年度予算額 比較増減
構成比

本年度 前年度

1. 国民健康保険税 1,474,808 1,538,669 △63,861 19.87 20.73

2. 一部負担金 1 1 0 0.00 0.00

3. 国庫支出金 1 1 0 0.00 0.00

4. 都支出金 4,942,397 4,859,345 83,052 66.60 65.47

5. 財産収入 1 1 0 0.00 0.00

6. 繰入金 989,359 1,010,115 △20,756 13.33 13.61

7. 繰越金 1 1 0 0.00 0.00

8. 諸収入 14,503 14,503 0 0.20 0.20

歳　　 入　　 合　　 計 7,421,071 7,422,636 △1,565 100.00 100.00

※構成比は四捨五入しているため、100%にならないことがあります。

千円 千円 千円 ％ ％



歳  　出

(　　　)397

款 本年度予算額 前年度予算額 比較増減
構成比

本年度 前年度

1. 総務費 105,766 92,886 12,880 1.43 1.25

2. 保険給付費 4,792,710 4,768,808 23,902 64.58 64.25

3. 国民健康保険事業費納付金 2,389,561 2,428,025 △38,464 32.20 32.71

4. 共同事業拠出金 20 20 0 0.00 0.00

5. 保健事業費 115,532 115,415 117 1.56 1.55

6. 基金積立金 1 1 0 0.00 0.00

7. 諸支出金 12,481 12,481 0 0.17 0.17

8. 予備費 5,000 5,000 0 0.07 0.07

歳　　 出　　 合　　 計 7,421,071 7,422,636 △1,565 100.00 100.00

千円 千円 千円 ％ ％



1.総 括 算予出歳入歳．Ⅱ 事 項 別 明 細 書
( 歳　入 )

(　　　)398 (　　　)399

款 項 本　年　度　予　算　額 前　年　度　予　算　額 比　 　較　 　増　 　減

1. 国民健康保険税 1,474,808 1,538,669 △63,861

1. 国民健康保険税 1,474,808 1,538,669 △63,861

2. 一部負担金 1 1 0

1. 一部負担金 1 1 0

3. 国庫支出金 1 1 0

2. 国庫補助金 1 1 0

4. 都支出金 4,942,397 4,859,345 83,052

1. 都補助金 4,942,396 4,859,344 83,052

2. 財政安定化基金交付金 1 1 0

5. 財産収入 1 1 0

1. 財産運用収入 1 1 0

6. 繰入金 989,359 1,010,115 △20,756

1. 一般会計繰入金 989,359 1,010,115 △20,756

7. 繰越金 1 1 0

1. 繰越金 1 1 0

8. 諸収入 14,503 14,503 0

1. 延滞金、加算金及び過料 8,402 8,402 0

3. 受託事業収入 1 1 0

4. 雑入 6,100 6,100 0

歳　　　　　　　　　入　　　　　　　　　合　　　　　　　　　計 7,421,071 7,422,636 △1,565

千円 千円 千円



( 歳　出 )

(　　　)400 (　　　)401

款 項 額算予度年本 額算予度年前 減増較比

訳内源財の額算予度年本

源財定特

金出支庫国 金出支都 債方地 他のそ
源財般一

1. 予備費 5,000 5,000 0 5,000

1. 総務費 105,766 92,886 12,880 3,435 102,331

1. 総務管理費 91,467 80,949 10,518 91,467

2. 徴税費 14,299 11,937 2,362 3,435 10,864

2. 保険給付費 4,792,710 4,768,808 23,902 4,750,953 41,757

1. 療養諸費 4,152,854 4,130,684 22,170 4,140,360 12,494

2. 高額療養費 604,022 597,514 6,508 604,022

3. 移送費 2 2 0 2

4. 出産育児諸費 25,213 29,415 △4,202 25,213

5. 葬祭諸費 4,050 4,400 △350 4,050

6. 結核精神医療給付金 6,569 6,793 △224 6,569

3. 国民健康保険事業費納付金 2,389,561 2,428,025 △38,464 1 154,987 2,234,573

1. 医療給付費分納付金 1,634,892 1,662,232 △27,340 1 154,987 1,479,904

2. 後期高齢者支援金等分納付金 546,111 552,641 △6,530 546,111

3. 介護納付金分納付金 208,558 213,152 △4,594 208,558

4. 共同事業拠出金 20 20 0 20

1. 共同事業拠出金 20 20 0 20

5. 保健事業費 115,532 115,415 117 33,022 82,510

1. 特定健康診査等事業費 96,290 94,673 1,617 24,322 71,968

2. 保健事業費 19,242 20,742 △1,500 8,700 10,542

6. 基金積立金 1 1 0 1

1. 基金積立金 1 1 0 1

7. 諸支出金 12,481 12,481 0 12,481

1. 償還金及び還付金 12,481 12,481 0 12,481

8. 予備費 5,000 5,000 0 5,000

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円



(　　　)402 (　　　)403

款 項 額算予度年本 額算予度年前 減増較比

訳内源財の額算予度年本

源財定特

金出支庫国 金出支都 債方地 他のそ
源財般一

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 7,421,071 7,422,636 △1,565 1 4,942,397 1 2,478,672
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円



2．歳 入

(款) 1.国民健康保険税 (項) 1.国民健康保険税

(      ) (      )404 405

科 目

款 項 目
額算予度年本 額算予度年前 減増較比

節

区　　　分 金　　額
明説

千円 千円 千円 千円 千円

1. 国民健康保険税 1,474,808 1,538,669 △63,861

1. 国民健康保険税 1,474,808 1,538,669 △63,861

1. 一般被保険者国民健康保険税 1,472,997 1,532,947 △59,950 1.医療給付費分現年

課税分

941,260  1. 現年課税分 941,260

所得割調定見込額　738,028千円

均等割調定見込額　252,773千円

　　　計　　　　　990,801千円

徴収率  　　　         95.0％

2.後期高齢者支援金

分現年課税分

344,500  1. 現年課税分 344,500

所得割調定見込額　246,738千円

均等割調定見込額　126,386千円

　　　計　　　　　362,632千円

徴収率　　　　　　　 　95.0％

3.介護納付金分現年

課税分

149,254  1. 現年課税分 149,254

所得割調定見込額　104,669千円

均等割調定見込額　 52,441千円

　　　計　　　 　 157,110千円

徴収率　　　　 　　　　95.0％

4.医療給付費分滞納

繰越分

22,237  1. 滞納繰越分 22,237

調定見込額　　　   55,593千円

徴収率　　　　 　 　 　40.0％

5.後期高齢者支援金

分滞納繰越分

10,764  1. 滞納繰越分 10,764

調定見込額　　　 　26,910千円

徴収率　　　　　　　 　40.0％

6.介護納付金分滞納

繰越分

4,982  1. 滞納繰越分 4,982

調定見込額　　　 　12,455千円

徴収率　　　　　　　 　40.0％

2. 退職被保険者等国民健康保険税 1,811 5,722 △3,911 1.医療給付費分現年

課税分

799  1. 現年課税分 799

所得割調定見込額　 　 630千円

均等割調定見込額　　  194千円

　　　計　　　　　 　 824千円

徴収率　　　　　　　　 97.0％

2.後期高齢者支援金

分現年課税分

287  1. 現年課税分 287

所得割調定見込額　　  199千円

均等割調定見込額　　   97千円

　　　計　　　  　  　296千円

徴収率　 　　  　　　  97.0％

3.介護納付金分現年

課税分

250  1. 現年課税分 250

所得割調定見込額　    163千円

均等割調定見込額　     95千円

　　　計 　　　　　 　258千円

徴収率　　　　　 　　　97.0％

4.医療給付費分滞納

繰越分

301  1. 滞納繰越分 301

調定見込額　　　　　  862千円

徴収率　　　　 　　　　35.0％

5.後期高齢者支援金

分滞納繰越分

113  1. 滞納繰越分 113

調定見込額　　　　  　323千円

徴収率　　　 　　　　　35.0％

6.介護納付金分滞納

繰越分

61  1. 滞納繰越分 61

調定見込額　　　　　  175千円

(款) 1.国民健康保険税 (項) 1.国民健康保険税



(款) 1.国民健康保険税 (項) 1.国民健康保険税

(      ) (      )406 407

科 目

款 項 目
額算予度年本 額算予度年前 減増較比

節

区　　　分 金　　額
明説

千円 千円 千円 千円 千円

(2.退職被保険者等国民健康保険税) 徴収率　　　 　　　　　35.0％

2. 一部負担金 1 1 0

1. 一部負担金 1 1 0

1. 一部負担金 1 1 0 1.一部負担金 1  1. 一部負担金繰替金 1

3. 国庫支出金 1 1 0

2. 国庫補助金 1 1 0

1. 国民健康保険災害臨時特例補助金 1 1 0 1.国民健康保険災害

臨時特例補助金

1  1. 国民健康保険災害臨時特例補助金 1

4. 都支出金 4,942,397 4,859,345 83,052

1. 都補助金 4,942,396 4,859,344 83,052

1. 保険給付費等交付金 4,882,396 4,799,344 83,052 1.普通交付金 4,750,953  1. 普通交付金 4,750,953

2.特別交付金 131,443  1. 保険者努力支援分 23,164

 2. 特別調整交付金分 14,435

 3. 都繰入金（２号分） 69,522

 4. 特定健康診査等負担金 24,322

2. 国民健康保険事業補助金 60,000 60,000 0 1.国民健康保険事業

補助金

60,000  1. 国民健康保険事業補助金 60,000

2. 財政安定化基金交付金 1 1 0

1. 財政安定化基金交付金 1 1 0 1.財政安定化基金交

付金

1  1. 財政安定化基金交付金 1

5. 財産収入 1 1 0

1. 財産運用収入 1 1 0

1. 利子及び配当金 1 1 0 1.基金利子 1  1. 国民健康保険事業運営基金積立金利子 1

6. 繰入金 989,359 1,010,115 △20,756

1. 一般会計繰入金 989,359 1,010,115 △20,756

1. 一般会計繰入金 989,359 1,010,115 △20,756 1.保険基盤安定繰入

金

242,626  1. 保険基盤安定繰入金 136,806

 2. 保険者支援分繰入金 105,820

2.職員給与費等繰入

金

114,825  1. 職員給与費等繰入金 114,825

3.出産育児一時金繰

入金

16,800  1. 出産育児一時金繰入金 16,800

4.その他一般会計繰

入金

615,108  1. その他一般会計繰入金 532,598

 2. 保健事業費等繰入金 82,510

7. 繰越金 1 1 0

1. 繰越金 1 1 0

1. 繰越金 1 1 0 1.前年度繰越金 1  1. 前年度繰越金 1

8. 諸収入 14,503 14,503 0

1. 延滞金、加算金及び過料 8,402 8,402 0

1. 延滞金 8,400 8,400 0 1.延滞金 8,400  1. 保険税延滞金 8,400

2. 加算金 1 1 0 1.加算金 1  1. 保険税加算金 1

3. 過料 1 1 0 1.過料 1  1. 過料 1

3. 受託事業収入 1 1 0

1. 特定健康診査等受託料 1 1 0 1.特定健康診査等受

託料

1  1. 特定健康診査等受託料 1

4. 雑入 6,100 6,100 0

1. 返納金 600 600 0 1.返納金 600  1. 不正、不当利得返納金 600

2. 第三者納付金 5,000 5,000 0 1.第三者納付金 5,000  1. 第三者行為納付金 5,000

3. 雑入 500 500 0 1.雑入 500  1. 指定公費療養費 500

(款) 8.諸収入 (項) 4.雑入

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 7,421,071 7,422,636 △1,565



3．歳 出

(款) 1.総務費 (項) 1.総務管理費

(      ) (      )408 409

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1. 総務費 105,766 3,435 102,331

92,886(             )

12,880(             )

1. 総務管理費 91,467 91,467

80,949(             )

10,518(             )

1. 一般管理費 89,284 89,284 1. 報酬 6,281

78,969(             )

10,315(             ) 2. 給料 32,655

66,976  1. 職員人件費等　【健康増進課】 <1500100> 66,976

3. 職員手当等 23,115 ( 2.給料) 32,655( )

32,655 2.一般職

4. 共済費 11,106 一般職職員給料　９人 32,655

( 3.職員手当等) 23,115( )

7. 賃金 1,718 23,115 2.職員手当

管理職手当 880

9. 旅費 110 期末手当 14,482

時間外勤務手当 1,574

11. 需用費 4,792 住居手当 180

地域手当 5,059

12. 役務費 6,679 通勤手当 748

扶養手当 192

13. 委託料 2,828 ( 4.共済費) 11,106( )

11,106 1.共済組合等負担金

共済組合負担金　９人 11,106

( 9.旅費) 100( )

100 3.普通旅費

 2. 国民健康保険事務嘱託員報酬              

　【健康増進課】6,291 <1500120> 6,291

( 1.報酬) 6,281( )

6,281 4.嘱託員

国民健康保険事務嘱託員報酬　３人 6,281

( 9.旅費) 10( )

10 3.普通旅費

14,390  3. 資格事務費　【健康増進課】 <1500200> 14,390

( 7.賃金) 1,718( )

1,718 1.臨時職員賃金

(11.需用費) 4,495( )

850 1.消耗品費

3,645 4.印刷製本費

(12.役務費) 6,053( )

6,053 1.通信運搬費

(13.委託料) 2,124( )

78518.システム保守点検

国保情報集約システム連携保守点検委託料 785

1,33928.事務処理等

国保情報集約システム手数料 1,339

1,627  4. 給付事務費　【健康増進課】 <1500300> 1,627

(款) 1.総務費 (項) 1.総務管理費



(款) 1.総務費 (項) 1.総務管理費

(      ) (      )410 411

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1.一般管理費) (11.需用費) 297( )

168 1.消耗品費

129 4.印刷製本費

(12.役務費) 626( )

626 1.通信運搬費

(13.委託料) 704( )

37417.システム業務等

給付等システム改修委託料 374

33018.システム保守点検

国民健康保険システム保守委託料 330

2. 運営協議会費 1,190 1,190 1. 報酬 1,020

1,187(             )

3(             ) 9. 旅費 5

 1. 国民健康保険運営協議会運営費            

　【健康増進課】1,190 12. 役務費 165 <1500500> 1,190

( 1.報酬) 1,020( )

1,020 2.委員

国保運営協議会委員報酬　１４人 1,020

( 9.旅費) 5( )

5 3.普通旅費

(12.役務費) 165( )

165 4.筆耕翻訳料

3. 連合会負担金 993 993 19. 負担金、補助及

び交付金

993

793(             )

200(             )

993  1. 連合会負担金事務費　【健康増進課】 <1500700> 993

(19.負担金、補助及び交付金) 993( )

993 6.負担金（その他）

被保険者割 993

2. 徴税費 14,299 3,435 10,864

11,937(             )

2,362(             )

1. 賦課徴収費 14,299 3,435 10,864 11. 需用費 1,403

11,937(             )

2,362(             ) 12. 役務費 4,196

3,435 3,504  1. 課税事務費　【健康増進課】 <1500800> 6,939

13. 委託料 3,435 (11.需用費) 1,088( )

40 1.消耗品費

19. 負担金、補助及

び交付金

5,265 1,048 4.印刷製本費

(12.役務費) 2,416( )

1,909 1.通信運搬費

507 3.手数料

(13.委託料) 3,435( )

3,43517.システム業務等

課税等システム改修委託料 3,435

2,095  2. 収納事務費　【健康増進課】 <1500900> 2,095

(11.需用費) 315( )

315 4.印刷製本費

(款) 1.総務費 (項) 2.徴税費



(款) 1.総務費 (項) 2.徴税費

(      ) (      )412 413

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1.賦課徴収費) (12.役務費) 1,780( )

1,534 1.通信運搬費

246 3.手数料

5,265  3. 各種負担金事務費　【健康増進課】 <1501000> 5,265

(19.負担金、補助及び交付金) 5,265( )

5,265 6.負担金（その他）

国民健康保険賦課等事務負担金 5,265

(款) 1.総務費 (項) 2.徴税費



(款) 2.保険給付費 (項) 1.療養諸費

(      ) (      )414 415

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2. 保険給付費 4,792,710 4,750,953 41,757

4,768,808(             )

23,902(             )

1. 療養諸費 4,152,854 4,140,360 12,494

4,130,684(             )

22,170(             )

1. 一般被保険者療養

給付費

4,072,551 4,072,551 19. 負担金、補助及

び交付金

4,072,551

4,024,599(             )

47,952(             )

4,072,551  1. 一般被保険者療養給付費　【健康増進課】 <1501100> 4,072,551

(19.負担金、補助及び交付金) 4,072,551( )

4,072,551 6.負担金（その他）

療養給付費 4,072,551

2. 退職被保険者等療

養給付費

3,788 3,788 19. 負担金、補助及

び交付金

3,788

20,761(             )

△16,973(             )

3,788  1. 退職被保険者等療養給付費　【健康増進課】 <1501200> 3,788

(19.負担金、補助及び交付金) 3,788( )

3,788 6.負担金（その他）

療養給付費 3,788

3. 一般被保険者療養

費

52,791 52,791 19. 負担金、補助及

び交付金

52,791

61,903(             )

△9,112(             )

52,791  1. 一般被保険者療養費　【健康増進課】 <1501300> 52,791

(19.負担金、補助及び交付金) 52,791( )

52,791 6.負担金（その他）

療養費 52,791

4. 退職被保険者等療

養費

85 85 19. 負担金、補助及

び交付金

85

395(             )

△310(             )

85  1. 退職被保険者等療養費　【健康増進課】 <1501400> 85

(19.負担金、補助及び交付金) 85( )

85 6.負担金（その他）

療養費 85

5. 審査支払手数料 23,639 11,145 12,494 13. 委託料 23,639

23,026(             )

613(             )

11,145 12,494  1. 診療報酬審査支払手数料費　【健康増進課】 <1501500> 23,639

(13.委託料) 23,639( )

23,63928.事務処理等

審査手数料、支払手数料等 23,639

2. 高額療養費 604,022 604,022

597,514(             )

6,508(             )

1. 一般被保険者高額

療養費

601,934 601,934 19. 負担金、補助及

び交付金

601,934

592,117(             )

9,817(             )

601,934  1. 一般被保険者高額療養費　【健康増進課】 <1501600> 601,934

(款) 2.保険給付費 (項) 2.高額療養費



(款) 2.保険給付費 (項) 2.高額療養費

(      ) (      )416 417

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1.一般被保険者高額

療養費)

(19.負担金、補助及び交付金) 601,934( )

601,934 6.負担金（その他）

高額療養費 601,934

2. 退職被保険者等高

額療養費

629 629 19. 負担金、補助及

び交付金

629

3,204(             )

△2,575(             )

629  1. 退職被保険者等高額療養費　【健康増進課】 <1501700> 629

(19.負担金、補助及び交付金) 629( )

629 6.負担金（その他）

高額療養費 629

3. 一般被保険者高額

介護合算療養費

1,359 1,359 19. 負担金、補助及

び交付金

1,359

2,070(             )

△711(             )

 1. 一般被保険者高額介護合算療養費          

　【健康増進課】1,359 <1501800> 1,359

(19.負担金、補助及び交付金) 1,359( )

1,359 6.負担金（その他）

高額介護合算療養費 1,359

4. 退職被保険者等高

額介護合算療養費

100 100 19. 負担金、補助及

び交付金

100

123(             )

△23(             )

 1. 退職被保険者等高額介護合算療養費        

　【健康増進課】100 <1501900> 100

(19.負担金、補助及び交付金) 100( )

100 6.負担金（その他）

高額介護合算療養費 100

3. 移送費 2 2

2(             )

0(             )

1. 一般被保険者移送

費

1 1 19. 負担金、補助及

び交付金

1

1(             )

0(             )

1  1. 一般被保険者移送費　【健康増進課】 <1502000> 1

(19.負担金、補助及び交付金) 1( )

1 6.負担金（その他）

移送費 1

2. 退職被保険者等移

送費

1 1 19. 負担金、補助及

び交付金

1

1(             )

0(             )

1  1. 退職被保険者等移送費　【健康増進課】 <1502100> 1

(19.負担金、補助及び交付金) 1( )

1 6.負担金（その他）

移送費 1

4. 出産育児諸費 25,213 25,213

29,415(             )

△4,202(             )

(款) 2.保険給付費 (項) 4.出産育児諸費



(款) 2.保険給付費 (項) 4.出産育児諸費

(      ) (      )418 419

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1. 出産育児一時金 25,213 25,213 12. 役務費 13

29,415(             )

△4,202(             ) 19. 負担金、補助及

び交付金

25,200

25,213  1. 出産育児一時金事務費　【健康増進課】 <1502200> 25,213

(12.役務費) 13( )

13 3.手数料

(19.負担金、補助及び交付金) 25,200( )

25,20011.補助金（その他）

出産育児一時金 25,200

5. 葬祭諸費 4,050 4,050

4,400(             )

△350(             )

1. 葬祭費 4,050 4,050 19. 負担金、補助及

び交付金

4,050

4,400(             )

△350(             )

4,050  1. 葬祭費事務費　【健康増進課】 <1502300> 4,050

(19.負担金、補助及び交付金) 4,050( )

4,05011.補助金（その他）

葬祭費 4,050

6. 結核精神医療給付金 6,569 6,569

6,793(             )

△224(             )

1. 結核精神医療給付

金

6,569 6,569 19. 負担金、補助及

び交付金

6,569

6,793(             )

△224(             )

6,569  1. 結核精神医療給付費　【健康増進課】 <1502400> 6,569

(19.負担金、補助及び交付金) 6,569( )

6,569 6.負担金（その他）

結核精神医療給付金 6,569

(款) 2.保険給付費 (項) 6.結核精神医療給付金



(款) 3.国民健康保険事業費納付金 (項) 1.医療給付費分納付金

(      ) (      )420 421

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3. 国民健康保険事業費納付金 2,389,561 1 154,987 2,234,573

2,428,025(             )

△38,464(             )

1. 医療給付費分納付金 1,634,892 1 154,987 1,479,904

1,662,232(             )

△27,340(             )

1. 一般被保険者医療

給付費分納付金

1,633,490 1 154,987 1,478,502 19. 負担金、補助及

び交付金

1,633,490

1,657,453(             )

△23,963(             )

 1. 一般被保険者医療給付費分納付金          

　【健康増進課】1 154,987 1,478,502 <1502410> 1,633,490

(19.負担金、補助及び交付金) 1,633,490( )

1,633,490 2.負担金（都）

医療給付費分納付金 1,633,490

2. 退職被保険者等医

療給付費分納付金

1,402 1,402 19. 負担金、補助及

び交付金

1,402

4,779(             )

△3,377(             )

 1. 退職被保険者等医療給付費分納付金        

　【健康増進課】1,402 <1502510> 1,402

(19.負担金、補助及び交付金) 1,402( )

1,402 2.負担金（都）

医療給付費分納付金 1,402

2. 後期高齢者支援金等分

納付金

546,111 546,111

552,641(             )

△6,530(             )

1. 一般被保険者後期

高齢者支援金等分

納付金

545,604 545,604 19. 負担金、補助及

び交付金

545,604

551,010(             )

△5,406(             )

 1. 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金  

　【健康増進課】545,604 <1502610> 545,604

(19.負担金、補助及び交付金) 545,604( )

545,604 2.負担金（都）

後期高齢者支援金等分納付金 545,604

2. 退職被保険者等後

期高齢者支援金等

分納付金

507 507 19. 負担金、補助及

び交付金

507

1,631(             )

△1,124(             )

 1. 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金

　【健康増進課】507 <1502710> 507

(19.負担金、補助及び交付金) 507( )

507 2.負担金（都）

後期高齢者支援金等分納付金 507

3. 介護納付金分納付金 208,558 208,558

213,152(             )

△4,594(             )

1. 介護納付金分納付

金

208,558 208,558 19. 負担金、補助及

び交付金

208,558

213,152(             )

△4,594(             )

208,558  1. 介護納付金分納付金　【健康増進課】 <1502810> 208,558

(款) 3.国民健康保険事業費納付金 (項) 3.介護納付金分納付金



(款) 3.国民健康保険事業費納付金 (項) 3.介護納付金分納付金

(      ) (      )422 423

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1.介護納付金分納付

金)

(19.負担金、補助及び交付金) 208,558( )

208,558 2.負担金（都）

介護納付金分納付金 208,558

(款) 3.国民健康保険事業費納付金 (項) 3.介護納付金分納付金



(款) 4.共同事業拠出金 (項) 1.共同事業拠出金

(      ) (      )424 425

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4. 共同事業拠出金 20 20

20(             )

0(             )

1. 共同事業拠出金 20 20

20(             )

0(             )

1. 共同事業拠出金 20 20 19. 負担金、補助及

び交付金

20

20(             )

0(             )

20  1. その他共同事業拠出費　【健康増進課】 <1503500> 20

(19.負担金、補助及び交付金) 20( )

20 6.負担金（その他）

退職保険者名簿作成業務拠出金 20

(款) 4.共同事業拠出金 (項) 1.共同事業拠出金



(款) 5.保健事業費 (項) 1.特定健康診査等事業費

(      ) (      )426 427

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

5. 保健事業費 115,532 33,022 82,510

115,415(             )

117(             )

1. 特定健康診査等事業費 96,290 24,322 71,968

94,673(             )

1,617(             )

1. 特定健康診査等事

業費

96,290 24,322 71,968 7. 賃金 2,300

94,673(             )

1,617(             ) 8. 報償費 1,210

24,322 63,914  1. 特定健康診査等費　【健康増進課】 <1503600> 88,236

11. 需用費 1,301 ( 7.賃金) 2,300( )

2,300 1.臨時職員賃金

12. 役務費 1,458 (11.需用費) 1,045( )

118 1.消耗品費

13. 委託料 88,331 927 4.印刷製本費

(12.役務費) 1,379( )

19. 負担金、補助及

び交付金

1,690 1,379 1.通信運搬費

(13.委託料) 81,822( )

81,532 8.検診等

特定健診委託料 81,532

29028.事務処理等

連合会等委託料 290

(19.負担金、補助及び交付金) 1,690( )

1,690 6.負担金（その他）

特定健康診査・特定保健指導負担金 1,690

4,079  2. 特定保健指導費　【健康増進課】 <1503650> 4,079

( 8.報償費) 1,210( )

1,210 3.謝礼

講師謝礼等 1,210

(11.需用費) 256( )

128 1.消耗品費

128 4.印刷製本費

(12.役務費) 79( )

79 1.通信運搬費

(13.委託料) 2,534( )

2,534 8.検診等

特定保健指導委託料 2,534

 3. 特定健康診査等未受診者対策費            

　【健康増進課】3,975 <1503660> 3,975

(13.委託料) 3,975( )

3,97519.調査等

特定健診受診率向上支援委託 3,975

2. 保健事業費 19,242 8,700 10,542

20,742(             )

△1,500(             )

1. 保健事業費 19,242 8,700 10,542

20,742(             )

△1,500(             )

(款) 5.保健事業費 (項) 2.保健事業費



(款) 5.保健事業費 (項) 2.保健事業費

(      ) (      )428 429

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1.保健事業費) 12. 役務費 170

13. 委託料 19,072

8,700 10,542  1. 保健事業費　【健康増進課】 <1503700> 19,242

(12.役務費) 170( )

60 1.通信運搬費

110 3.手数料

(13.委託料) 19,072( )

3,845 8.検診等

人間ドック委託料 3,845

15,22799.その他業務

医療費適正化事業委託料 15,227

(款) 5.保健事業費 (項) 2.保健事業費



(款) 6.基金積立金 (項) 1.基金積立金

(      ) (      )430 431

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

6. 基金積立金 1 1

1(             )

0(             )

1. 基金積立金 1 1

1(             )

0(             )

1. 基金積立金 1 1 25. 積立金 1

1(             )

0(             )

1  1. 基金積立に係る経費　【健康増進課】 <1503800> 1

(25.積立金) 1( )

1 2.国民健康保険事業運営基金積立金

(款) 6.基金積立金 (項) 1.基金積立金



(款) 7.諸支出金 (項) 1.償還金及び還付金

(      ) (      )432 433

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7. 諸支出金 12,481 12,481

12,481(             )

0(             )

1. 償還金及び還付金 12,481 12,481

12,481(             )

0(             )

1. 償還金及び還付金 12,481 12,481 23. 償還金、利子及

び割引料

12,481

12,481(             )

0(             )

 1. 償還金及び還付金に係る経費              

　【健康増進課】12,480 <1503900> 12,480

(23.償還金、利子及び割引料) 12,480( )

12,480 5.還付金

 2. 国・都支出金等返納金に係る経費          

　【健康増進課】1 <1504000> 1

(23.償還金、利子及び割引料) 1( )

1 6.返還金

(款) 7.諸支出金 (項) 1.償還金及び還付金



(款) 8.予備費 (項) 1.予備費

(      ) (      )434 435

科　　　　　　目

款 項 目

本年度予算額

(前年度予算額)

(　　　　　　)比 較 増 減

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

8. 予備費 5,000 5,000

5,000(             )

0(             )

1. 予備費 5,000 5,000

5,000(             )

0(             )

1. 予備費 5,000 5,000 29. 予備費 5,000

5,000(             )

0(             )

5,000  1. 予備費　【健康増進課】 <1504100> 5,000

(29.予備費) 5,000( )

5,000 1.予備費

(款) 8.予備費 (項) 1.予備費

歳　　出　　合　　計

7,421,071 1 4,942,397 1 2,478,672

7,422,636(             )

△1,565(             )



Ⅲ ． 給 与 費 明 細 書

期 末 手 当

報　　　  酬 給　　　  料 （千円） そ の 他 の 計

年間支給率 手　　    当

（人） （千円） （千円） 　 （月分） （千円） （千円）

本

その他の

特 別 職
度

前

その他の

特 別 職
度

比

その他の

較 特 別 職

計 0 0 0

0 0 0

議　　　員

長　　　等

計 17 7,301 7,301

年

17 7,301 7,301

議　　　員

長　　　等

計 17 7,301 7,301

年

17 7,301 7,301

議　　　員

　１． 特　別　職

区　　　　　　分

職　員　数

給　　　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　　　費

長　　　等

２ ． 一  般  職

（１）  総      括

9

9

0

55,770

1,521

時間外勤務手当管理職手当

（千円）

共　済　費

（千円）

（千円）

4,944 180 880

5,059 180 880

地 域 手 当

（千円）

住 居 手 当

（千円）

965

職 員 手 当

等 の 内 訳

区　　　分

本　年　度 1,574

前　年　度 390

192

比　　　較 △ 198 115 0 0 53

71 1,036

（千円）

扶 養 手 当

本　年　度 32,655 23,115 11,106

前　年　度 31,690 23,044 54,734 10,145

比　　　較 961

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費

報　　　酬 給　　　料 職員手当等 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

(  436  )



（千円） （千円）

0

0

7,301

7,301

7,301

7,301

共　済　費 合　　　　計

備　　　　　考

104 △ 3

（千円）

合　　計

（千円）

特殊勤務手当

（千円）

退 職 手 当

（千円）

児 童 手 当

（千円）

1,997

644 14,485

748 14,482

通 勤 手 当

（千円）

期 末 手 当

66,876

64,879

備　　　　考

(  437  )



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

増　　減　　額

（千円）

給　　　　 料 965

職 員 手 当 71

平 均 給 料 月 額 （円）

平 均 給 与 月 額 （円）

平 均 年 齢 （歳）

平 均 給 料 月 額 （円）

平 均 給 与 月 額 （円）

平 均 年 齢 （歳）

高　　校　　卒 144,600

高　　校　　卒 144,600

技　能　労　務　職　（円）

31 年 1 月 1 日 現 在
大　　学　　卒 182,700

イ．初任給

区　　　分 一　般　行　政　職　（円）

30 年 1 月 1 日 現 在

31 年 1 月 1 日 現 在

その他の増減分

315制度改正に伴う増減分

699

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳

266普通昇給に伴う増加分

（千円）

給与改定に伴う増減分

30 年 1 月 1 日 現 在
大　　学　　卒 182,700

区　　　　　　　　　　　　　　　　分

（３） 給料及び職員手当の状況

ア．職員１人当たり給与

その他の増減分 △ 244

(　438　)



昇給期

　 １０ 月 8 人

　　　職員数の異動状況

本　年　度 9 人

千円 前　年　度 9 人

増　　　 減 0 人

千円

千円

299,888

375,632

41

289,667

373,596

36

総合職 185,200

一般職 180,700

総合職 183,700

一般職 179,200

技　能　労　務　職　（円）

148,600

職員構成等の変動による増減分

△ 244

一　 般　 行　 政　 職

一　般　行　政　職　（円）

国　　　の　　　制　　　度

備　　　　考

職　員　数

　　　平均昇給率１．０２％

315

147,100

技　 能　 労　 務　 職

説　　　　明

職員構成等の変動による増減分

699

勤勉手当支給月数改正による増分

(　439　)



ウ．級別職員数

職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

６　　級

1 11.1 ５　　級

1 11.1 ４　　級

1 11.1 ３　　級

2 22.2 ２　　級

4 44.5 １　　級

9 100.0 計

６　　級

1 11.1 ５　　級

４　　級

2 22.2 ３　　級

2 22.2 ２　　級

4 44.5 １　　級

9 100.0 計

　　　　　（級別の標準的な職務内容）

６　級 ４　級 ３　級 ２　級 １　級

部　長 課長補佐 係　長 主　任 主　事

係　長 主　任 主　事

技　能　労　務　職

31 年 1 月 1 日 現 在

30 年 1 月 1 日 現 在

区分

計

６　　級

５　　級

４　　級

級

３　　級

一　般　行　政　職

６　　級

５　　級

４　　級

計

２　　級

１　　級

技能労務職

３　　級

２　　級

１　　級

区　　分

一般行政職 課　長

５　級

(　440　)



6　月（月分） 12　月　（月分） 3　月　（月分）

2.125 2.225 0.25 4.60

(1.025) (1.275) (0.1) (2.40)

2.075 2.175 0.25 4.50

(1.0) (1.25) (0.1) (2.35)

2.225 2.225 4.45

(1.175) (1.175) (2.35)

（　　）は、再任用フルタイム職員及び再任用短時間勤務職員

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最　高　限　度

（月分） （月分） （月分） （月分）

区　　　　　　 分 国の制度との異同

配偶者（管理職） 3,000円 配偶者（管理職） 3,500円

配偶者（一般職） 6,000円 配偶者（一般職） 6,500円

（市） 子 9,000円 （国） 子 10,000円

その他（管理職） 3,000円 その他（管理職） 3,500円

その他（一般職） 6,000円 その他（一般職） 6,500円

（市） 借 家 ・ 借 間 15,000円 （国） 借 家 ・ 借 間 27,000円 （限度）

オ．定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

55,000円 （限度）

差 異 の 内 容

(満16歳から満22歳までの子 4,000円加算) (満16歳から満22歳までの子 5,000円加算)

(2％～20％加算）

15

定年前早期退職

特例措置支  給  率  等

住 居 手 当

通 勤 手 当 （国）異 な る （市）

異 な る

国 の 制 度 （ 支 給 率 ） （ ％ ） 15

扶　養　手　当 異　　 な　　 る

※35歳未満の職員のみ支給

国 立 市 全 地 域

国  の  制  度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709

定年前早期退職

特例措置

(2％～45％加算）

47.709

備　　考

その他の加算措置

有

退職時特別昇給 備　　　　　　考

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

前   年   度

有

区　　分
支　給　期　別　支　給　率

支給率計（月分）

有

エ．期末手当・勤勉手当

キ．その他の手当

全 額 支 給

23.00 30.50 43.00 43.00

国 の 制 度

区　　　　　　分

支 給 対 象 職 員 数 （ 人 ） 9

カ．地域手当

支 給 対 象 地 域

支 給 率 （ ％ ）

本   年   度

(　441　)


